
Deliberazione  29 settembre 2020, n.680

DIP. POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

REGIONE BASILICATA

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Reg. (UE) n.
2020/872 - Reg. di esecuzione (UE) n. 2020/1009 - Misura 21 "Sostegno temporaneo a
favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-19". Approvazione
Bando Intervento 21.1.2 - Intervento a favore delle Aziende Agricole.

350Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



VISTO 

VISTA 

Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazionl ed lntegrazionl; 

la LR. n. 12 del 02.03.1996 e sue successive modlficazloni concernente la "Riforma 
dell'organizzazione amministrativa regionale"; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la L. R. n . 34 del 06.09.2001 (Legge di contabilità regionale); 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 694/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016 recanti la definizione 

dell'assetto organizzativo delle Aree istituzionali "Presidenza della Giunta" e "Giunta 
Regionale", con l'ìndlviduazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 

individuali per ciascun dipartimento e la declaratoria dei compiti e la graduazione 

loro assegnati, con le limitate modifiche apportate dalle D.G.R. n.771/15, n. 

75/2016, n. 857/2016, n. 1368/2016 e 1374/2016, nonché dalla D.G.R. n. 209/2017, 
quest'ultima relativa al Dipartimento Politiche Agricole e Forestali; 

VISTO il D.P.G.R. n. 54 del10.05.2019 di nomina dei componenti della Giunta Regionale, 
del Vice Presidente e attribuzione delle relative deleghe; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 524 del 05.08.2019 inerente il conferimento degli incarichi di Dirigente 

Generale delle Aree istituzionali della Presidenza e del Dipartimenti della Giunta 

Regionale e l'approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro; 

VISTO il Regolamento {UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sui Fondi europei; 

VISTO 

VISTO 

l'Articolo l del Regolamento (UE) n. 2020/872 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2020 che modifica Il Regolamento (UE) n. 1305/2013 per 
quanto riguarda una misura specifica volta a fornire un sostegno temporaneo 

eccezionale nell'ambito del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)in 
risposta all'epidemia di COVID-19; 

Il Regolamento (UE) n. 1305/2013 su l sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Reg (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio (Regolamento FEASR) e ss. mm. ii.: 

• Articolo 39 ter che prevede il sostegno temporaneo eccezionale a favore di 

agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-19); 

• Articolo 49, il paragrafo 2 prevede che le autorità degli Stati membri 

competenti per la selezione degli interventi garantiscono che questi ultimi, fatta 

eccezione per gli interventi di cui all'articolo 18, paragrafo l, lettera b), 
all'articolo 24, paragrafo l, lettera d), e agli articoli da 28 a 31, 33, 34 e da 36 a 

39 ter, siano selezionati conformemente ai criteri di selezione di cui al paragrafo 

l del presente articolo e secondo una procedura trasparente e adeguatamente 
documentata; 

• Articolo 59, il paragrafo 6 bis prevede che il sostegno del FEASR erogato ai sensi 

dell'articolo 39 ter non deve eccedere il 2 % del contributo totale del FEASR al 
programma di sviluppo rurale; 

~ 
P·1qu1<l / di 7 

351Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



VISTI 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

gli Art. 1 e 2 del Regolamento di esecuzione {UE) n. 2020/1009 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 10 luglio 2020 che modifica i Regolamenti di esecuzione 
{UE) n. 808/2014 e {UE) n. 809/2014 per quanto riguarda alcune misure per rispondere 
alla crisi causata dalla pandemìa di COVID-19; 

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 
applicazione del Reg. (UE) 1305/2013 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del 
Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR): 

• Articoli 4 e 14 e Allegati l, IV e VII come modificato dal regolamento n. 
2020/1009; 

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 
applicazione del Reg. (UE) 1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo, le Misure di Sviluppo Rurale e la Condizionalità: 

• Articolo 46 come modificato dal regolamento n. 2020/1009; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020: "Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all 'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili" (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020); 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020: ''Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19". 

il Decreto-Legge 2 marzo 2020, n. 9: "Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all 'emergenza epidemiologica da COVID-19'' (GU Serie 
Generale n.53 del 02-03-2020); 

- Il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18: "Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19" (Decreto Cura Italia); 

- il Decreto-legge 8 aprìle 2020, n. 23: "Misure urgenti in materia di accesso al credito e 
di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché' 
interventi In materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e 
processuall" (Decreto Liquidità); 

- il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34: "Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all'economia, nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19" {Decreto Rilancio); 

VISTO il Regolamento {UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisìche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO Il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, come da ultimo modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101, recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento {UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone f isiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la ~:r~ 
95/ 46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)", pubblicato in G7~~ 

f ';1C!ii1CI ~~ di 7 

352Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



VISTA 

Generale n. 205 del 04-09-2018; 

la Delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicata sulla G.U. n. 111 del 15 
maggio 2015, concernente la "Definizione di criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e 
relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all'art. 1, 
comma 2421 della L. n. 147/2013 previsti dall'accordo di partenariato 2014/2020"; 

VISTA la versione n. 8.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata per il 
periodo 2014-2020 adottata con Decisione C {2019) 9151 del 11.12.2019, come 
integrata dalla Decisione C (2020) 1538; 

DATO ATIO che con Il Regolamento (UE) 2020/872 è stata definita una misura specifica 
denominata M21 "Sostegno temporaneo a favore di agricoltori e PMI particolarmente 
colpiti dalla crisi di COVID~19"; 

RICHIAMATA la nota del Ministero DG DISR - DISR 02 - Prot. n.0022540 del 22/06/2020 con la 
quale le AdG dei PSR italiani sono invitate a voler procedere con la pubblicazione dei 
bandi relativi alla Misura 211 anche in forma condizionata e prima dell'approvazione 
formale della modifica; 

PRESO ATIO che nella riunione del Comitato di Sorveglianza deW11.09.2020 svoltosi in Melfi, l' AdG 
ha informato i componenti.,. circa la proposta di modifica del Programma 2014- 2020; 

DATO ATTO altresì, che con nota del 18.09.2020 prot. n. 175741/11A1, è stata attivata la 
procedura di consultazione scritta d'urgenza, relativa alla presentazione della proposta 
di modifica del PSR Basilicata 2014/2020, che prevede, tra l'elenco delle modifiche 
avanzate, anche l'approvazione della suindicata scheda di Misura 21; 

RILEVATO che la Misura 21 si attuerà mediante il sostegno temporaneo a favore di aziende 
agricole con le seguenti tipologie di intervento: 

21.1.1- Aziende Agrituristiche; 

21.1.2 - Aziende Agricole; 
CONSIDERATO che, in ossequio a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2020/872, i beneficiari del 

presente avviso pubblico sono gli agricoltori titolari di aziende agricole attive che 
potranno presentare domanda di sostegno nell'ambito della seguente Tipologia di 
Intervento: 21.1.2- Aziende Agricole; 

DATO ATTO che le risorse disponibili per l'attivazione del Bando 21.1.2 ammontano ad euro 
€ 11.667.537,19 ed il sostegno è concesso In forma di contributo in conto capitale, 
erogato sulla base di un importo forfettario alle aziende agricole beneficiarie; 

- che, per l'intervento 21.1.2 l'Importo del sostegno è erogabile, una tantum, per 
ciascuna impresa agricola da un massimo di € 5.000,00 ad un minimo di € 2.000,00 
definito ex- post sulla base del numero di imprese ammesse e finanziabili; 

- che Il contributo pubblico è erogato ai sensi ed in conformità del regime "de minlmis" di 
cui al Reg. 1408/2013 e ss. mm. ii. e della Comunicazione della CE (2020/C 112 1/01) 
"Modifica del qL!adro temporaneo per le misure di aiuto dì Stato a sostegno 
dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19''; 

DATO ATTO che il presente avviso pubblico produrrà effetti nei confronti dei beneficiari solo a 
seguito dell'approvazione della proposta di modifica del PSR Basìlicata, di cui alla 
predetta nota prot. n. 175741/11Al del 18.09.2020, pertanto l'approvazione della 
proposta di modifica costituisce condizione sospensiva dell'efficacia dell'atto; nelle 
more dell'avveramento della condizione l'amministrazione procederà all'istruttoria 

fir'"" 

353Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



delle domande ed alla predisposizione degli atti amministrativi finalizzati all'erogazione 
dei contributi, ma i pagamenti restano subordinati aWapprovazione della proposta di 
modifica da parte della Commissione Europea; 

RITENUTO di stabilire sin d'ora che: 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

- non è possibile cumulare il premio con la tlpologia di intervento 21.1.1; 
- i potenziali beneficiari che presentano domanda di sostegno non potranno vantare 

nessuna posizione giuridica qualificata nei confronti dell'Amministrazione regionale e 
che la stessa è esonerata da qualunque obbligo o vincolo nella concessione dell'aiuto, 
che resta subordinato alla definitiva approvazione della proposta di modifica del 
Programma PSR da parte della Commissione Europea; 

lo schema di bando sottomisura 21.1.2 ''Sostegno temporaneo a favore di agricoltori e 
PMI particolarmente colpiti dalla crisi di COVID·19· Intervento a favore delle Aziende 
Agricole" all'uopo predisposto dal competente Ufficio Autorità di Gestione PSR 
Basilicata 2014/2020, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrale 
e sostanziale (Allegato 1); 

la D.G.R. 323 del 15.05.2020 "D.G.R. n. 254 del 28.03.2017 e ss.mm. ii. • Linee di 
indirizzo per la gestione del P.S.R. 2014-2020 della Regione Basilicata e disposizioni 
attuative regionali - Misure non connesse alla superficie o animali - MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI.; 

la D.G.R. 785 del 26.07.2017 e ss. mm. ii. relativa all'adozione delle disposizioni 
attuative a livello regionale delle riduzioni ed esclusioni al sensi del D.M. 25 gennaio 
2017 n. 2490 per mancato rispetto degli impegni previsti per le misure non connesse 
alle superficie e/o animali; 

PRESO AITO che I'AGEA è riconosciuta Organismo Pagatore per la Regione Basilicata; 

Su proposta dell'Assessore al ramo; 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante ed essenziale del 
presente provvedimento, di: 

l. approvare il Bando (Allegato l) predisposto daWUfficio Autorità di Gestione del PSR Basilicata 
2014-2020 relativo alla Sottomisura 21.1.2 "Sostegno temporaneo a favore di agricoltori e 
PMI particolarmente colpiti dalla crisi di COVID·l9-lntervento a favore delle Aziende 
Agricole"; 

2. dare atto che le risorse finanziarie per l'attivazione del Bando di cui al punto precedente sono 
pari ad € 11.667.537,19; 

~ 
l Il :1 • 

354Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



3. dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della regione Basilicata; 

4. stabilire in 30 (trenta) giorni a far data dalla pubblicazione sul BUR del Bando di cui al punto l 
il termine ultimo per il rilascio della domanda di sostegno sui portali SIARB e SIAN; 

S. dare atto che i pagamenti dei contributi di cui al presente Avviso Pubblico restano subordinati 
all'approvazione della proposta di modifica del PSR di cui In premessa da parte della 
Commissione Europea; 

6. dare atto che tutti gli adempimenti e gli atti finalizzati all'attuazione del Bando di cui al punto 
l, potranno essere adottati, con proprio provvedimento, dal dirigente dell'Ufficio Autorità di 
Gestione del PSR Basilìcata 2014- 2020; 

7. procedere alla pubblicazione Integrale della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Basilicata, sul sito istituzionale regionale, www.regione.basilicata.it, e sul sito 
dedicato al Programma di Sviluppo Rurale, http://europa.basiiicata.it/feasr/. 

IL RESPONSABILE P.O. I l DI RIGENTE 

In ossequio a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 la presente deliberazione è pubblicata sul portale istituzionale 
nella sezione Amministrazione Trasparente: 

Tipologia atto Altro 

Pubblicazione allegati Si X No D J Allegati non presenti O 

Note r i"e r.l 1 r~ 11UI l'•<~r lt,:,th-i tCm I8Sh1. 

Tutti gli atti ai quali è fatto rife rimento nella premessa o nel dispositivo della delibe razione sono depositati presso 
la struttura proponente. che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

--~ 

l 

! 

P 111lna 6 di l 

355Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



o Unione Europea 
iz.:•NI:l funu:··~: A•pu J . , l• ' ... f,n~m~l'. ~":' 

lh.l·-·~'' "'"' h " ' '' .t.::•l•th•·• 

l 
J 

RE!;IQIIt UAS\\I(A!A 

• 

o 
Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole potenziando la competitività e la 
reddltlvltà. 

Regione Basilicata Dipartimento Politiche Agricole e Forestali 

Autorità di Gestione PSR FEASR Basilicata 2014-2020 

Ufficio Politiche di Sviluppo Rurale 

Via Vincenzo Verrastro, 10 • 85100 Potenza 

web: 
twitter: 

356Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



Articolo 1- Definizioni. ..................... ................................ .. ........ ......... ......... ...... .... .. ....................... .................. 2 

Articolo 2 - Nota introduttiva ............................................................................................................................ 3 

Articolo 3- Obiettivi ..................................................................... ................................ ..................................... 3 

Articolo 4 -Ambito territoriale ........................................ ... ............................................................................... 3 

Articolo 5 - Beneficiari e requisiti di ammissibilità ...... .. .................................................................................... 3 

Articolo 6 - Dotazione finanziaria, forma, intensità e riconoscimento del sostegno .. .. .... ... ............................. 4 

Articolo 8- Criteri di selezione ............................ .............................................................................................. 5 

Articolo 9 - Documentazione richiesta ... ....... .. ................... ........ .. ................... .. ...... ............... .. .... ....... .............. 6 

Articolo 10 - Valutazione e selezione delle domande di sostegno .... .......... ...................................................... 6 

Articolo 11- Termini e scadenze per l'esecuzione dell'operazione ...... " .......................................................... 6 

Articolo 12- Pagamenti ..... ........... .................................................... ....... ...... ...... ... ........ ..... ..... ....... ........ .......... 6 

Articolo 13 - Gestione delle Domande di Pagamento ............................................ .. ......................................... 6 

Articolo 14- Obblighi del beneficiarlo ............................ .. .. ... .... ....................................................................... 7 

Articolo 15 -Varianti e proroghe ............................................................................ .. ......................................... 7 

Articolo 16 - Il Responsabile del procedimento ........ ......................................................................................... 7 

Articolo 17- Informazione, pubblicità, trattamento del dati personali ............................................................ 7 

Articolo 18- Disposizioni finali .......... ................ ...... ... ...................... ....... ............. .. ........................................... 7 

357Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



Al fini del presente documento, si intende per: 

Autorità di Gestione {AdG PSR): Il Dirigente del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali 
responsabile, ai sensi dell'art. 66 del Reg. UE 1305/2013, dell'efficace e corretta gestione ed 
attuazione del programma. 

Responsabili di Misura l Sottomisura (RdM/RdS): Figure dirigenziali responsabili dell'efficace e 
corretta gestione ed attuazione di specifiche misure l sottomisure del PSR Basilicata 2014- 2020. 

Responsabili del Procedimento (RdP): Funzionario dell'ufficio competente a supporto del RdM l 
RdS 

OP - AGEA: l'organismo Pagatore del PSR Basilicata riconosciuto ai sensi dell'art. 7 del Reg. UE 
1306/2013. 

UECA: Ufficio per le Erogazioni Comunitarie in Agricoltura incaricato di espletare per conto di OP
AGEA, in forza di una specifica convenzione, tutto quanto attiene al controllo amministrativo delle 
domande di pagamento, al netto dei pagamenti che AGEA- OP non può delegare. 

Comitato di Sorveglianza (CdS): Comitato il cui compito principale consiste nel verificare 
l'avanzamento del programma ed i progressi compiuti nel raggiungimento degli obiettivii può 
formulare proposte di modifica del programma ed emette parere sui criteri di selezione delle singole 
sottomisure (art. 49 del Reg. UE 1303/2013 ed art. 74 del reg. 1305/2013). 

Beneficiario: Il soggetto cui viene concesso ed erogato il contributo. 

Fascicolo aziendale: l'elemento che all'Interno del SIAN è preposto alla raccolta e condivisione delle 
informazioni strutturali e durevoli relativo a ciascuna azienda agricola è il fascicolo aziendale (D.P.R. 
503/99 e nel Decreto legislativo 99/2004). 

CAA: Centri di Assistenza Agricola riconosciuti dalle Regioni, ai sensi del decreto ministeriale 27 
marzo 2008, incaricati dagli Organismi pagatori, con apposita convenzione, ai sensi dell'articolo 3 
bis del Decreto legislativo. 165 del 27 maggio 1999, ad effettuare per conto del propri utenti e sulla 
base di specifico mandato scritto le attività definite nella medesima convenzione. Nell'ambito del 
PSR sono inoltre abilitati alla compilazione ed al rilascio delle domande di sostegno e pagamento. 

Tecnici convenzionati (TC): Figure iscritte ad ordini professionali che, a seguito di specifica 
convenzione con il Dipartimento Politiche Agricole e Forestali, dietro mandato del beneficiario 
compilano e rilasciano sulla piattaforma informatica SIAN le domande di sostegno e pagamento. 

2 

358Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



L'Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2014-2020, in forza dell'art. 39~ter del Reg. UE 1305/2014 

e ss. mm. ii., intende attivare una nuova misura, la M 21, volta a garantire un sostegno eccezionale 

e temporaneo in favore delle aziende agricole colpite dagli effetti della crisi sanitaria COVI D- 19. 

Con la presente tìpologia di operazione si intende dare una risposta alla situazione di crisi che, in 

conseguenza delle chiusure e delle restrizioni alla circolazione delle persone, ha interessato le 

aziende agricole lucane, determinando un calo di fatturato. La sottomlsura prevede il pagamento 

una tantum di un contributo finanziario volto a sostenere la liquidità aziendale per mantenere la 

continuità delle attività . Il presente avviso è indirizzato alle aziende agricole operanti in Basilicata. 

Il presente avviso pubblico produrrà effetti nei confronti dei beneficiari solo a seguito 

dell'approvazione della proposta di modifica del PSR Basilicata. 

Obiettivo principale della sottomisura 21.1 usostegno temporaneo a favore di agricoltori e PMI 

particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-19" è quello di migliorare le prestazioni economiche di 

tutte le aziende agricole e incoraggiare la ristrutturazione e l'ammodernamento delle aziende 

agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato e l'orientamento al mercato nonché la 

diversificazione delle attività. 

La sottomisura 21.1 risponde alle seguenti focus area : 

2a) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la 

ristrutturazione e l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota 

di mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attività e alla focus area 

(focus area principale); 

L'operazione si applica su tutto il territorio regionale. 

Possono presentare domanda le aziende agricole, in possesso di fascicolo aziendale, attive in 

Basilicata ed iscritte alla C.C.I.I.A. che: 

3 

359Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



i) siano attive alla data di presentazione della domanda di sostegno ed abbiano avviato 

l'attività non oltre 1'8 marzo 2020i 

ii) abbiano per l'anno 2019 un fatturato derivante da attività agricola pari almeno a 7.000,00 euro1; 

iii) dimostrino di aver subito una riduzione di fatturato, nel trimestre marzo-aprile-maggio 2020 

rispetto al medesimo trimestre 2019 pari ad almeno il 25%2
; 

Non sono ammissibili le imprese con contabilità in regime di esonero IVA nel 2019 (se attive) e nel 

2020. Non sarà comunque possibile erogare un aiuto superiore alla perdita di fatturato in valore 

assoluto, al fine dì evitare sovra- compensazione. 

Resta inteso che Il proponente dovrà restare In attività fino all'espletamento di tutti i controlli 

amministrativi sulle domande di sostegno e pagamento. 

La dotazione finanziaria complessiva del presente avviso ammonta ad € 11.667,537,19 

L' importo del contributo pubblico erogabile, una tantum, per ciascuna azienda agricola sarà 

compreso tra un massimo di € 5.000,00 ed un minimo di € 2.000,00, in relazione alla perdita di 

fatturato secondo una formula che prevede di assegnare Il massimo contributo all'azienda che 

registra la maggior perdita di fatturato, per poi procedere proporzionalmente con le altre. 

Il contributo pubblico è erogato ai sensi ed in conformità del regime "de minimis'' di cui al Reg. 

1408/2013 e ss. mm. ii. e della Comunicazione della CE (2020/C 112 1/01) "Modifica del quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del 

COVID~19" . 

Nell'ipotesi in cui la dotazione finanziarla non sia sufficiente per tutte le istanze ammissibili si 

procederà secondo graduatoria in base al solo calo di fatturato. Le aziende attivatesi nel periodo 01 

Gennaio 2019 - 08 Marzo 2020 avranno diritto all'aiuto di € 2.000,00 a prescindere dal numero di 

richieste o dalla pubblicazione della eventuale graduatoria. 

L'aiuto in oggetto non è cumulabile con l'aiuto di cui all'intervento 21.1.1 (agriturismi e fattorie 

didattiche). 

Il presente avviso attiva un bando che si svilupperà in due distinte fasi. 

Fase 1: Accesso al SIARB 

1 = Requisito non necessario per le aziende che <1bbiano avviato l'attività dal 01 Gennaio 2019 all'8 Marzo 2020 
• = idem come sopra 

4 

360Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



Il prìrno passaggio andrà effettuato sul portale SIARB, dove il proponente dovrà compilare uno specifico 

campo, avente valenza di di autocertificazione e/o dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli 

artlcoll46 e 47 del D.P.R. del28/12/2000 n. 445 e ss. mm. ii., e valorizzare le seguenti voci: 

• Fatturato 2019 che dovrà essere almeno pari ad € 7.000,00. 

• Fatturato derivante da attività agricola 2020 {marzo- aprile- maggio). 

• Fatturato derivante da attività agricola 2019 {marzo - aprile- maggio). 

Flaggare l'apposito spazio nel caso si tratti di azienda agricola attivatasi nel periodo 01 gennaio 2019- 08 

marzo 2020. 

Il SIARB restituirà automaticamente la percentuale di perdita e quando questa sia pari ad almeno Il 25% 

consentirà di proseguire e rilasciare il nulla-osta per la fase successiva. 

Si evidenzia che, in stretta collaborazione con l'Agenzia delle Entrate, l'Autorità di Gestione controllerà i dati 

di fatturato inseriti e che si procederà come da normativa specifica in caso di false attestazioni. 

La piattaforma Informatica ''SIA-RB" è accessibile tramite connessione al sito 

http:/!agrlcoltura.regione.basi/icata.it/programma-di-svi/uppo-rurale-2014-2020/ nella sezione "Servizio 

PSR- Pratiche". Per lo candidatura della domanda sulla piattaforma "SIA-RB" è necessario che l richiedenti 

ed eventuali delegati posseggano un indirizzo di posto elettronica certificata, un certificato di firma digitale e 

un'Identità digitale SPIO. La domanda compilata on fine {che sarà comprensiva dello dichiarazione sostitutiva, 

redatta ai sensi degli artlcol/46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss. mm. Il, attestante il possesso dei 

requisiti di ammissibilità previsti dall'art. 6 del presente Bondo e dell'informativa ai sensi del D. Lgs. n.l96/03 

e ss. mm. ii. e del Reg. UE n. 679/2016} deve essere firmata digitalmente dal legale rappresentante. 

All'interno della sezione "PSR 2014-2020" della piattaforma Informatico "SIA·RB" è possibile consultare e 

scaricare Il documento contenente le Jstrutionl per la fase di compilazione e inoltro della candidatura 

telematica, a partire dalla pubblicazione del Bando sul BURB. 

Fase 2: Rilascio dal portale SJAN 

Ottenuto il nulla - asta di cui sopra il proponente potrà, secondo le usuali regole, presentare domanda di 

sostegno. 

La candidatura, come da Fase 1 +Fase 2, dovrà essere perfezionata entro le ore 17:00 del trentesimo giorno 

a far data da quello successivo alla pubblicazione sul BURB del presente avviso, pena la non ammissibilità 

della richiesta. Qualora il giorno dl scadenza cada in un festivo o prefestivo, la scadenza è automaticamente 

prorogata al primo giorno lavorativo successivo. 

Il rilascio della domanda di sostegno sul SIAN deve avvenire per il tramite di C.A.A. o liberi professionisti già 

accreditati. 

L'eventuale graduatoria sarà sviluppata secondo la perdita di fatturato valutato sino alla terza cifra 

decimale. Nell'ipotesi di situazioni di ex aequo, sarà data precedenza al soggetto più giovane 

(titolare o legale rappresentante) . 

5 

361Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



Il richiedente dovrà caricare informaticamente unicamente il nulla asta generato dal SIARB. 

Il rilascio della domanda di sostegno va effettuato entro e non oltre 30 (trenta) giorni (sino alle ore 

17:00) a far data dal giorno successivo alla pubblicazione sul BURB del presente avviso, pena la non 

ammissibilità della richiesta. 

Le domande di sostegno saranno istruite sulla base di quanto previsto nel paragrafo 8 delle "Linee 

di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020 della Regione Basilicata e 

disposizioni attuative generali" di cui alla D.G.R. n. 323 dellS/05/2020 e ss. m m. ii. 

Al termine della fase istruttoria sarà pubblicato l'esito istruttorio con indicazione delle aziende 

<ammesse e finanziate> e <non ammesse> con le relative motivazioni. 

Avverso la graduatoria sarà possibile presentare istanza di riesame indirizzata al RdS, entro e non 

oltre 15 giorni dalla pubblicazione degli esiti istruttori sul BURB. 

Al fine di velocizzare l'esecuzione delle operazioni e, in considerazione della natura di sostegno 

temporaneo eccezionale della Misura, la pubblicazione sul BURB degli esiti istruttori equivale a 

notifica ai beneficiari dell'atto di concessione Individuale del sostegno. 

l beneficiari avranno tempo 30 (trenta) giorni, a partire del giorno successivo alla pubblicazione sul 

BURB, per presentare domanda di pagamento a titolo di SALDO, mediante la piattaforma SIAN. 

Decorso il suddetto termine di 30 (trenta) giorni i potenziali beneficiari non avranno più titolo a 

presentare la domanda di pagamento e quindi a beneficiare dell'aiuto forfettario, salvo che non si 

verifichino le situazioni di forza maggiore esplicitamente previste dall'art. 2 del Reg. UE 1306/2014 

e ss. mm. ii . 

6 

362Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



La procedura per i controlli della domanda di pagamento, seguiranno le disposizioni dell'O P· AGEA, 

eventualmente integrate dall'ufficio UECA. 

La firma dell'atto individuale di concessione del sostegno comporta una serie di obblighi per il 

beneficiario. In particolare: 

../ obblighi derivanti dal rispetto dei tempi di presentazione delle domande di pagamento; 

./ obblighi connessi a favorire tutti i controlli e le verifiche necessarie; 

Non pertinente. 

La presente procedura è attestata all'Ufficio dell'Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2014-2020. 

Il Responsabile di Sottomisura è pertanto individuato nel dirigente pro tempore dello stesso Ufficio, 

Dott. Rocco Vittorio Restaino. 

Il Responsabile del procedimento è il dott. Salvatore Gala. 

Con la presentazione dell'istanza il beneficiario acconsente al trattamento dei dati personali, per i 

soli fini connessi alla gestione della domanda di sostegno, in relazione al D. Lgs. n.196/2003 e ss. 

mm. ii. e del Reg. UE n. 2016/679, che saranno trattati conformemente anche a quanto previsto 

dall'art. 111 del Reg. n.1306/2013. Il Responsabile del trattamento dei dati è il Rd$. Il bando e gli 

atti conseguenti saranno pubblicati sul BURB della Regione Basilicata e sui siti 

www.regione.basilicata.it e www.europa.basilicata.it/feasr. Per informazioni e chiarimenti sul 

presente bando è possibile inoltrare quesiti esclusivamente attraverso la specifica Sezione nella 

piattaforma informatica "SIA·RB". 

Qualsiasi controversia è demandata in via esclusiva al Foro di Potenza. 

7 

363Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



Si rammenta che tutte le informazioni contenute nella domanda hanno valenza di autocertificazione 

e/o dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. del 

28/12/2000 n. 445. Le accertate false dichiarazioni comporteranno, oltre alla denunzia alla 

competente Autorità Giudiziaria: 

a) la revoca del finanziamento concesso; 

b) l' immediato recupero delle somme eventualmente liquidate, maggiorate degli interessi di 

legge; 

c) l'applicazione delle sanzioni previste dalle norme comunitarie; 

d) l'esclusione della possibilità di richiedere nuovi finanziamenti a valere sulle Misure del PSR 

2014- 2020 della Regione Basilicata. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si rinvia al documento "Programma di 

Sviluppo Rura le 2014/2020 della Regione Basilicata", alle "Linee di indirizzo per la gestione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 della Regione Basilicata e disposizioni attuative generali" 

di cui alla DGR no 1402/2018, nonché alla normativa comunitaria, nazionale e regionale pertinente. 

8 

364Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020



l'l 

Del che è rcdùtto il presente verbale che, letto c confermato, vier/e ~ottoscritto come segue: 

IL SEG .. TARIO ~ ){ IL PRESIDENTE \j llJ.-1 
Il \ 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa In data _3 D • 0 ~ . 7.u 2 Q 
ili Dipartimento interessato ><al Consiglio regionale O 

L'IMPIEGATO ADDETTO 

p~ 

l' l Uilli-1 i d i { 

365Parte 1 N. 91 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/10/2020


